UBND TỈNH CAO BẰNG

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-KT

V/v ý kiến đối với Dự thảo Quy

định nội dung chi, mức chi Quỹ

PCTT tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT.

Sau khi nghiên cứu Dự thảo Quyết định ban hành Quy định nội dung chi,

mức chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng do Sở Nông nghiệp và PTNT

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình UBND tỉnh

xem xét ban hành (theo quy định tại khoản 1, Điều 17 Nghị định số

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ

phòng, chống thiên tai), Văn phòng UBND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung Dự

thảo Quyết định và có ý kiến tham gia như sau:

1. Đối với quy định nội dung chi, mức chi tại điểm a, khoản 2, Điều 3 của

Dự thảo "UBND cấp xã: Giữ lại 28% tổng số thu Quỹ trên địa bàn để sử dụng:

hỗ trợ chi thù lao cho lực lượng trực tiếp thu (5%); các chi phí hành chính phát

sinh liên quan đến công tác thu Quỹ (3%) và chi thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai tại cấp xã (20%). Số tiền Quỹ còn lại (72% tổng số thu trên địa

bàn) nộp vào tài khoản Quỹ của tỉnh tại Kho bạc Nhà nước huyện. Đối với các

xã đặc biệt khó khăn, các xã khu vực III, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định

phân bổ tối thiểu cho Ủy ban nhân dân cấp xã bằng số tiền của cấp xã (trừ các

xã nêu trên) được phân bổ thấp nhất". Như vậy, khi UBND cấp xã giữ lại 28%

(khi chưa nộp về Quỹ tỉnh) thì UBND tỉnh không có cơ sở để tính "phân bổ tối

thiểu cho UBND cấp xã bằng số tiền của cấp xã (trừ các xã nêu trên) được phân

bổ thấp nhất".

2. Khoản 5, Điều 3 của Dự thảo quy định "Chi phí quản lý, điều hành

hoạt động của Quỹ cấp tỉnh 3% tổng thu của Quỹ cấp tỉnh", đã đúng theo quy

định tại Nghị định, tuy nhiên cần bổ sung nội dung quy định rõ là được chi cho

những hoạt động cụ thể nào.

3. Tại điểm c, khoản 1, Điều 6 của Dự thảo xem xét lại nội dung nhiệm vụ

của Sở Tài chính "c) Đề xuất bố trí ngân sách tỉnh hỗ trợ cho công tác phòng,

chống thiên tai khi nguồn Quỹ không đáp ứng". Như vậy, không phù hợp với tên

của Quyết định ban hành Quy định nội dung chi, mức chi Quỹ phòng, chống

thiên tai tỉnh Cao Bằng (chỉ nên giao trách nhiệm của Sở Tài chính trong công

tác kiểm tra, giám sát về tài chính của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh).

4. Tại phụ lục nội dung, mức chi chưa thể hiện mức chi "hỗ trợ cho lực

lượng được huy động tham gia ứng phó thiên tai; hỗ trợ cho lực lượng thường trực

trực ban, chỉ huy, chỉ đạo ứng phó thiên tai" trong khi Nghị định có quy định.

5. Dự thảo chưa có nội dung về việc lập dự toán, đề xuất sử dụng Quỹ

theo kế hoạch hằng năm hoặc trường hợp phát sinh xảy ra sự cố đột xuất, thiệt

hại do thiên tai gây ra. Như vậy, việc sử dụng Quỹ sẽ được thực hiện theo trình

tự như thế nào.

Trên đây là ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh đối với Dự thảo Quyết định

ban hành Quy định nội dung chi, mức chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao

Bằng, đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT nghiên cứu sửa đổi, bổ sung nội dung.

Nếu nội dung có thay đổi nhiều so với Dự thảo đã trình UBND tỉnh ban hành thì

cần thực hiện lại quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TPKT;

- Lưu: VT, KT (Kh).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Mạc Kiên

		2022-10-10T09:11:29+0700

		2022-10-10T09:43:47+0700

		2022-10-10T09:43:47+0700

		2022-10-10T09:43:47+0700